Sperare (habere spem) in Deo: 1 Tim 4,10; 1 Io 3,3.  
Sperare in Christo, in Domino: 1 Cor 15,19; Phil 2,19.  
Sperare in Deum: Act 24,15; 2 Cor 1,10; 1 Tim 5,5; 1 Petr 1,21; 3,5.

Similia habentur saepe in Vetere Testamento, maxime in Psalmis. Ideo etiam dicitur Deus (Ps 13,6; 60,4; 64,6; 7,5...), vel etiam Christus (1 Tim 1,1), spes nostra.

c) Christiani, eo quod tam magna promissa desiderare fiducialiter possunt, dicuntur *habere spem* (Rom 15,4; 2 Cor 3,12; 10,15; 1 Io 3,3), in oppositione ad alios, qui spem non habent (1 Thess 4,13; Eph 2,12).

d) Cum idea spei christianae et fiducia coniungitur saepe in Scriptura idea *patientiae*. Est autem haec patientia, seu constantia, virtus, qua homo, nullis adversitatibus fractus, in fide perseverat propter spem certam quam habet. Sic v.gr. Rom 5,3s (constantia ostendit virtutem probatam, qua auge-

tur spes); 1 Thess 1,3 (recordamur spei vestrae, perseverantis inter multas tribulationes) <sup>4</sup>.

**186. Probatur ex traditione.** a) Loquuntur SS. Patres saepe de spe tanquam de *desiderio* rei, quae nondum habetur (R 1057 1491), de desiderio mercedis iustae (R 1312) <sup>5</sup>.

b) Spem definiunt tanquam *confidentiam* de re futura (R 1187); "spes enim non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium qui earum rerum spem gerere perhibetur" (S.AUGUSTINUS) <sup>6</sup>.

**187. Ratio theologica.** Actus sperandi ponitur in fontibus revelationis tanquam actus omnino specialis, a caritate diversus, quique spes dicitur per analogiam ad spem naturalem. Atqui spes naturalis haec elementa continet. Ergo actus spei theologicae debet etiam esse desiderium fiduciale <sup>7</sup>.

*Min.*: Analysim huius actus psychologici fecimus cum S.Thoma, supra n.183.

**188. Scholion.** *De essentia spei.* Ex his duobus elementis, quae diximus uno vel modo inveniri in actu spei, quaeritur quodnam sit essentiale ad hoc ut verus conceptus spei habeatur. Qua in re magna est theologorum disputatio.

a) Alii enim tenent *solum fiduciam*, seu erectionem animi, esse elementum essentiale; desiderium autem esse aliquid praerequisitum. Quale vero hoc desiderium sit, non ab omnibus his auctoribus eodem modo explicatur. Sunt enim qui teneant hoc desiderium esse amorem quandam naturalem; et qui putent esse verum amorem caritatis, licet imperfectae. Sententiam hanc defendit S.Bonaventura, et facta est communior inter thomistas cum Io. a S.Thoma, Salmanticensibus, Gonet, Billuart; inter auctores S.I. defenditur a Vázquez et Schiffini; eam propugnavit Zimara <sup>8</sup>.

b) Alii tenent e contrario *solum desiderium* esse elementum essentiale, desiderium scilicet Dei absentis et difficile assequendi. Sic Scotus et communiter scotistae, ut Matrius et Frassen; inter auctores S.I., Suárez, Coninck, Arriaga, Granada, Oviedo, Hurtado; deinde etiam Ysambert, et recentius Lahousse.

c) Alii tandem tenent utrumque elementum esse essentiale, ac proinde actum spei definiri (non describi solum) tanquam *desiderium fiduciale*. In qua definitione desiderium constituit genus (amor concupiscentiae boni absentis), et fiduciale affert differentiam specificam. Sic Ripalda, et posteriores auctores S.I. communius, ut Hauldus, Platel, Mayr, Viva, Kilber, Mazzella, Billot, Pesch, Beraza.

Et haec *ultima sententia probabilior videtur*. In prima enim sen-

<sup>4</sup> Cf. J. DE GUIBERT, *Sur l'emploi d'ἐλπίς et de ses synonymes dans le Nouveau Testament*: RechSeRel 4 (1913) 565-569; C. SPICQ, *ὅτι μὴ patientia*: RevScPhTh 19 (1930) 95-106; A.F. FESTUGIERE, *ἡ πίστις ἐν τῇ παρακλήσει* dans la tradition grecque: RechSeRel 21 (1931) 477-486; TH. DEMAN, *La théologie de l'ἐπιμονή biblique*: DivThom (Pi) 35 (1932) 30-48.

<sup>5</sup> Cf. etiam S.AUGUSTINUS, *Serm.* 118,8: ML 38,866.

<sup>6</sup> *Enchiridion* 8: ML 40,235.

<sup>7</sup> Cf. E. RAITZ VON FRENZ, *Analyse der Hoffnung*: Schol 9 (1934) 555-563.

<sup>8</sup> *Das Wesen der Hoffnung in Natur und Uebernatur* (Paderborn 1933) 247.

tentia non satis apparet quomodo spes christiana concipiatur ut interessata, sicut exigitur propter propositiones damnatas Fénelon (D 1327-1334); quod in fiducia, ut tali, non habetur. Difficiliter etiam explicatur, ut vidimus, actus ille desiderii spem praecedens. Immo ipse actus voluntatis, qui non sit amor aut odium, minus intelligitur. In secunda vero sententia non videtur explicari frequentissimus et classicus loquendi modus S. Scripturae et SS. Patrum "sperare in Deo, spem ponere in Deo". Ipsa etiam peccata desperationis et praesumptionis non bene capitur quomodo sint contra spem, cum in illis vere remaneat desiderium Dei. Tertia ergo sententia, utpote omnia haec melius explicans, probabilior videtur<sup>9</sup>.

## ARTICULUS II

### DE OBIECTO MATERIALI SPEI

**Thesis 14.** Obiectum spei theologicae est tum beatitudo aeterna supernaturalis, tum auxilia divina ad illam obtinendam.

S. TH., 2,2 q.17 a.1-2; LÆNNERZ, 461-485; PESCH, 476-484; BERAZA, 962-981.

**189. Nexus.** Postquam vidimus tendentiam psychologiam motus voluntatis, qui vocatur spes, quaerimus iam quanam sint obiecta circa quae haec tendentia exercentur in ordine supernaturali.

**190. Notiones.** OBIECTUM SPEI, scilicet materiale, seu id quod speratur.

BEATITUDO AETERNA ET AUXILIA DIVINA. Haec verba describunt obiectum adaequatum spei theologicae, seu illius desiderii fiducialis, quod diximus. Ut enim docet S. Thomas in *Quaestionibus disputatis de spe* a.1, obiectum spei, cum includat difficultatem aliquam vincendam ut revera fiat possibile speranti, quandoque tale est ut *propriae vires* sperantis ad illam difficultatem vincendam sufficiant, quandoque vero tale ut illae solae vires non sufficiant sed *alterius vires* requirantur. In casu spei theologicae, quia Deus, beatitudine supernaturali obtinendus, est obiectum omnes vires naturales superans, aliae vires requiruntur, quae obiectum hoc possibile faciant; hae autem vires nequeunt esse nisi *vires ipsius Dei*. Ubicumque autem speratur aliquid, quod possibile est tantum per vires alterius, spes habet quandam expectationem, in

<sup>9</sup> Cf. LÆNNERZ, 515-523; HARENT, *Espérance*: DTC 5,632-645; T. URDÁNOZ, *Para una filosofía y teología de la esperanza*: CiencTom 84 (1957) 612-638; J. HENNING, *Von Wesen der Hoffnung*: GLeb 30 (1957) 257-262; S. PINCKAERS, *Les origines de la définition de l'espérance dans les Sentences de Pierre Lombard*: RechThAncMéd 22 (1955) 306-312; *La nature vertueuse de l'espérance*: RevThom 58 (1958) 405-442, 623-664.

quantum sperans respicit auxilium aliud. Et tunc necesse est ut spes feratur in duplex obiectum: in bonum adipiscendum, et in eum, cuius auxilio nititur. Hoc ergo accidit in spe theologica. Unde spes theologica fertur in *beatitudinem obtinendam*, et in *auxilium divinum*, quo beatitudo obtinetur.

**191.** BEATITUDO SUPERNATURALIS intelligi potest *obiectiva* (id est obiectum ipsum beatificans, scilicet Deus) et *subiectiva* (id est possessio obiecti beatificantis, scilicet visio, amor, gaudium Dei). Disputatur a theologis quanam ex his sit obiectum spei theologicae. Videtur dicendum utramque simul, scilicet beatitudinem *formalem*, seu Deum visione possidendum<sup>1</sup>.

AUXILIA DIVINA necessaria sunt ad beatitudinem obtinendam, ideo quia haec supernaturalis est; ac proinde in nobis relate ad illam datur impotentia physica et absoluta. Haec divina auxilia certo constant ex voluntate Dei salvifica universalis; quae seria et sincera non esset, si haec auxilia ex parte Dei aliquando deessent.

Unde obiectum *primarium* spei theologicae est Deus visione possidendus per auxilia ipsius Dei; obiectum *secundarium* sunt haec ipsa auxilia Dei, quibus Deum visione assequemur.

**192. Doctrina Ecclesiae.** a) Obiectum spei est: vita aeterna: Symbolum Constantinopolitanum (D 86); futuri saeculi gaudia: Symbolum Toletanum XI (D 287); aeterna retributio: Conc. Tridentinum s.6 cn.26 (D 836). Similiter in Pelagio I (D 228a). Immo ut tale obiectum spei, proponenda est christianis vita aeterna: Conc. Tridentinum s.6 c.16 (D 809).

b) Peccator debet sperare veniam: Conc. Tridentinum s.14 c.14 (D 898); Deum sibi propitium fore: Conc. Tridentinum s.6 c.6 (D 798).

c) Nemo debet dubitare de Dei misericordia, de Christi merito, de sacramentorum virtute et efficacia in ordine ad nostram salutem propriam: Conc. Tridentinum s.6 c.9 (D 802). Debemus fiduciam habere divinae misericordiae: Conc. Tridentinum s.14 c.4 (D 987).

d) Debet desiderari salus, perfectio, sanctitas propria: INNOCENTIUS XI contra Molinos (D 1232); idque etiam a perfectis: INNOCENTIUS XII contra Fénelon (D 1328 1333 1337).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**193.** Probatur ex sacra Scriptura. a) Scriptura pro-

<sup>1</sup> Cf. SUÁREZ, *De spe* d.1 s.1.

ponit nobis tanquam obiecta speranda: vitam aeternam (Tit 1,2; 2,13; 3,7), ea quae Deus promisit (Act 26,6s; Hebr 10,28), resurrectionem (Act 24,15; I Thess 4,13-18), redemptionem plenam et perfectam nostram (Rom 8,23s), quae reposita sunt in caelis (Col 1,5), salutem (I Thess 5,8), quae non videntur (Rom 8,24; Hebr 11,1).

b) Sed simul docet nos Scriptura, spem ponendam esse non in nobis, sed in Deo, ut vidimus supra n.185.

Ideo Christus vocatur *spes nostra* (I Tim 1,1) et Deus dicitur *Deus spei* (Rom 15,13).

194. **Probatur ex traditione.** a) *SS.Patres*: iuxta ipsos speranda nobis est merces nostra (R 1025 1312), possessio Dei (R 1474), futura beatitudo (R 1187), bonum bonorum omnium (R 1482).

Haec nobis speranda sunt a Deo (R 1187), quod maxime explicant in commentario Ps 72,26-28 (R 1474).

Tandem tenent Deum ita nos adiuuare ad salutem, ut nos non deserat nisi Ipse prius a nobis deseratur (R 1792 2227 2232).

b) *Liturgia* docet nos petere auxilia divina, immo et plura bona temporalia, ut media nobis sint vitae aeternae obtinendae. Iam vero ea quae petuntur, sine dubio ad obiectum spei pertinent.

195. **Ratio theologica.** a) *Deus visione possidendus* est maximum nostrum bonum. Ergo, ubi primum scimus ex fide illum possibilem nobis, ad Ipsum tendere debemus desiderio simul et fiducia, id est spe proprie dicta. Ergo Deus visione possidendus est obiectum nostrae spei theologicae.

*Nota* sic probari, non sufficere beatitudinem obiectivam, sed requiri formalem. Id enim quod desideramus et speramus est bonum nostrum ut tale. Sed Deus in tantum est verum bonum nostrum, in quantum Ipso frui possumus per beatitudinem subiectivam. Ergo etiam beatitudo subiectiva ingreditur obiectum spei.

b) Deus visione possidendus in tantum est obiectum spei, in quantum est nobis bonum possibile. Atqui non est nobis bonum possibile nisi *auxilia ipsius Dei* nobis praesto sint. Ergo in tantum Deus est obiectum nostrae spei, in quantum etiam Eius auxilia speramus.

196. **Obiectiones.** 1. Obiectum spei debet esse absens. Sed Deus non est nobis absens. Ergo Deus nequit esse obiectum spei.

*Conc. mai. Dist. min.* Deus, ut fide cognitus, non est nobis absens, *conc. min.*; ut intuitive videndus non est nobis absens, *nego min.*

2. Possessio Dei, utpote quid creatum, referenda est ad Deum. Ergo non est ultimus finis. Atqui solum ultimus finis potest esse obiectum primum nostrae spei. Ergo possessio Dei, seu beatitudo subiectiva non est obiectum primum spei.

*Conc. antec. Dist. cons.* Non est ultimus finis qui, *conc. cons.*; non est ultimus finis quo, *nego cons. Conc. min. subs.*

3. Obiectum primum spei debet esse aliquid divinum. Sed possessio Dei non est aliquid divinum. Ergo possessio Dei nequit esse obiectum primum spei.

*Dist. mai.* Id est, debet esse vel aliquid Dei, vel aliquid a Deo immediate informatum, *conc. mai.*; debet esse necessario aliquid Dei, *nego mai. Contradist. min.* Visio enim non desideratur nisi in quantum est visio Dei, ab hoc divino obiecto quasi informatam<sup>2</sup>.

4. Ideo religio non est virtus theologica, quia includit adorationem Dei in suo obiecto primario. Ergo a pari spes non erit virtus theologica si includat in suo obiecto primario fruitionem Dei.

*Dist. antec.* Ideo solum, *nego antec.*; ideo etiam, *subdist.*: quia includit adorationem Dei tanquam obiectum primum adaequatum, *conc.*; tanquam obiectum inadaequatum ab ipso Deo immediate informatum, *nego. Pariter dist. cons.* Negavi religionem ideo solum non esse virtutem theologiam quia habeat obiectum primum creatum; praecipua enim ratio cur religio deficiat a perfectione virtutis theologicae ponenda est in obiecto formali, quod non est aliquid divinum, sed honestas creata relucens in dando Deo cultum debitum.

197. **Scholion.** *De bonis temporalibus, prout sunt obiectum spei.* Quia "petitio est spei interpretativa", id omne sperari potest, ideoque est obiectum spei, quod a Deo petere licet, dummodo petatur in ordine ad beatitudinem aeternam (2.2 q.17 a.2 ad 2). Bona autem temporalia petere et desiderare licite possumus, non quidem ut in eis finem constituamus, "sed sicut quaedam adminicula, quibus adiuvamur ad tendendum in beatitudinem, in quantum scilicet per ea vita corporalis sustentatur, et in quantum nobis organice deserviunt ad actus virtutum" (2.2 q.83 a.6). Hoc ergo sensu bona etiam praesentis vitae, sive spiritualia, sive temporalia, possunt pertinere ad obiectum materiale spei; non quidem primario, ut patet, sed certe secundo. In hunc sensum dicit Catechismus Romanus: "Quam ob rem minime sunt audiendi, qui dicunt, non licere christianis hominibus a Deo petere terrena huius vitae bona. Nam huic adversantur errori, praeter consentientem Patrum sententiam, exempla permulta tum Veteris, tum Novi Testamenti"<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Cf. RIPALDA, *De spe* d.23 s.4 n.34.

<sup>3</sup> *Catechismus Romanus* 4,13,9.

## ARTICULUS III

## DE MOTIVO SPEI THEOLOGICAE

**Thesis 15.** Motivum spei theologiae est bonitas Dei relativa cum virtute divina auxiliatrice.

LENNERZ, 443-460, 486-492; PESCH, 492-503; BERAZA, 982-1019; HARENT, *Esperance*: DTC 5,632-645.

198. **Nexus.** Quia diximus spem esse motum voluntatis in bonum arduum possibile, quod est beatitudo supernaturalis, quaerendum est nunc quodnam sit motivum determinans voluntatem ut talem actum eliciat.

199. **Notiones.** MOTIVUM SPEI THEOLOGICAE considerari potest ex duplici respectu, quem hic actus in se continet: prout scilicet est actus desiderii, ac proinde cuiusdam amoris concupiscentiae, et prout est actus fiduciae ex erectione animi. Sub duplici respectu consideramus motivum spei in thesi. Non tamen dicimus spem habere duo motiva (unde sequeretur spem esse duplicem actum, non unicum), sed unicum motivum complexum et compositum ex duabus rationibus formalibus, quae illi duplici respectui correspondent; sicut diximus spem non esse merum desiderium aut meram fiduciam, sed essentialiter esse desiderium fiduciale.

200. **BONITAS DEI RELATIVA.** Deus potest amari a nobis vel prout est in Se et Sibi bonus (ex sua bonitate absoluta), vel prout est nobis bonus (ex sua bonitate relativa). Dicimus ergo motivum, quod movet voluntatem ad eliciendum actum spei, *in quantum hic est desiderium Dei possidendi*, esse Deum prout speranti bonus est, prout est merces nostra et praemium nostrum.

VIRTUS DIVINA AUXILIATRIX, scilicet omnipotentia Dei, qua nos iuvare potest, sed praecise in quantum de facto adiuvabit, quia certo promisit. Dicimus ergo motivum, quod movet voluntatem ad eliciendum actum spei, *in quantum hic est fiducia in Deo*, esse potentiam divinam quae scitur nobis praesto esse ad auxiliandum ex promissione certa Dei.

Hanc sententiam defendimus cum RIPALDA, KILBER, MAZZELLA, BILLOT, PESCH, HARENT, BERAZA, LENNERZ.

201. **Adversarii.** a) A motivo spei tollunt *bonitatem Dei relativam*, quicumque tenent spem essentialiter non esse nisi fiduciam. Sic S. BONAVENTURA, *plures thomistae*, VÁZQUEZ, SCHIFFINI, ZIMARA.

b) A motivo spei tollunt *virtutem Dei auxiliatricem*, quicumque tenent spem essentialiter non esse nisi desiderium Dei, boni absentis et ardui. Sic SCORUS et plures *scotistae*, SUÁREZ et plures *auctores S.I.* post eum, citati supra n.188<sup>1</sup>.

202. **Doctrina Ecclesiae.** a) Docet nos sperare nostram mercedem: *Conc. Tridentinum* s.6 c.11 (D 804), cn.26 (D 836); cf. s.6 c.9 (D 809); et damnat eos qui talem actum putant esse malum quia est amor interessatus: *Conc. Tridentinum* s.6 cn.31 (D 841), prop.38 Baii (D 1038), Iansenistarum prop.10 et 13 (D 1300 1313); et eos qui putant talem actum esse omittendum a viris perfectis: prop.7 et 12 Michaelis Molinos (D 1227 1232) et prop.1,2,6 et 8 Fénelon (D 1327s 1332 1334). Iam vero ex doctrina ipsius Ecclesiae haec nostra merces et beatitudo non est nisi Deus (cf. D 530). Unde per spem intendimus Deum ut bonum nobis; cuius actus motivum est bonitas Dei relativa.

b) Docet nos sperare ex considerata misericordia Dei: *Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798) et c.9 (D 802); ponere spem in auxilio Dei: *Conc. Tridentinum* s.6 c.13 (D 806); in promissione et fidelitate Dei: *Conc. Tridentinum* s.6 c.16 (D 809). Unde spes nititur, ut in suo motivo, in virtute Dei auxiliatrice.

203. **Valor dogmaticus.** Haec elementa pertinere vero aliquo modo ad motivum spei, saltem in praerequisitis vel in consequentiis, est *de fide*. Esse motivum spei stricte dictum, est *sententia communior et probabilior*.

204. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Docet nos sperare nostram beatitudinem et mercedem bonorum operum (Mt 5,12; 1 Cor 3,8; 9,25; Phil 3,14; 2 Tim 4,7s). Atqui beatitudo et merces nostra est Deus a nobis possidendus, seu Deus in quantum nobis bonus, ut probatur in tractatu *De novissimis*. Ergo spes habet ut motivum bonitatem Dei relativam.

b) Expresse proponit ut motivum nostrae spei Deum ut auxiliatorem (Ps 145,5; 61,8; 2 Cor 1,10; 1 Tim 4,10; 1 Petr 1,21); vel etiam supposita omnipotentia Dei, Deum fidelem in promissis adimplendis (Hebr 10,23)<sup>2</sup>.

205. **Ratio theologica.** a) Spes est motus voluntatis continens *amorem concupiscentiae* erga Deum. Atqui motivum

<sup>1</sup> Cf. MÖNICH, *Bemerkungen zum Formalobjekt der zweiten und dritten göttlichen Tugend*: ZkathTh 22 (1898) 61-77, qui sententiam suarezianam defendit.

<sup>2</sup> Cf. J.M.<sup>s</sup> BOVER, *La esperanza en la epístola a los Hebreos*: Greg 19 (1938) 110-120.

amoris concupiscentiae erga Deum est bonitas Dei relativa. Ergo motivum spei est bonitas Dei relativa.

*Mai.*: Actus spei est desiderium Dei boni absentis, sed prout possidendi. Ergo Dei prout bonus est desideranti. Atqui tale desiderium est amor concupiscentiae erga Deum.

*Min.*: Motivum cuiuscumque amoris concupiscentiae est bonitas relativa obiecti amati. Nam amor concupiscentiae ita tendit in personam amatam ut non sistat in ea, sed revertatur ad proprium amantem.

b) Actus spei est motus *voluntatis sese erigentis* contra arduitatem beatitudinis obtinendae. Atqui haec erectio animi nequit esse nisi ex motivo Dei potentis, volentis et promittentis adiuvare. Ergo motivum spei est potentia, misericordia et fidelitas Dei, seu virtus Dei auxiliatrix.

*Min.*: Arduitas beatitudinis obtinendae est in supernaturalitate eius. Ergo motivum capax erigendi voluntatem contra illam arduitatem nequit esse nisi Deus. Atqui Deus non potest esse tale motivum formaliter nisi possit, velit et promittat adiuvare ad vincendam illam arduitatem. Ergo virtus Dei auxiliatrix est motivum erectionis animi in spe.

206. **Obiectiones.** 1. Si motivum spei est bonitas Dei relativa, omnis sperans facit seipsum finem et Deum medium. Atqui hoc est moraliter malum. Ergo si motivum spei esset bonitas Dei relativa, spes esset moraliter mala.

*Dist. mai.* Si intenderet amare Deum propter ipsum sperantem, faceret seipsum finem et Deum medium, *conc. mai.*; si intendit tantum amare Deum sibi, *nego mai. Contradist. min.*

Distingue amorem unius *propter alium* et amorem unius *alii*. In primo casu datur vera subordinatio medii ad finem; bonitas enim movens ad amandum est ratio medii apti ad obtinendum aliud quod magis amatur. Sed in secundo casu non est vera subordinatio medii ad finem; bonitas enim movens est bonitas relativa personae amatae, seu id quo illa persona bona est amanti; ubi potius subordinatur amans personae amatae, utpote qui perfectionem in illa inveniat<sup>3</sup>.

2. Qui ita sperat, magis se amat quam Deum. Sed hoc est inordinatum. Ergo si tale motivum ponitur in spe, actus spei erit inordinatus.

*Dist. mai.* Si amaret Deum propter se, *conc. mai.*; si amat Deum sibi, *nego mai.* Quia in hoc casu ipse proprie non est obiectum, sed subiectum cui amoris.

3. Per actum spei potest desiderari unio nostra cum Deo. Atqui unio cum Deo desideratur amore amicitiae, non amore concupiscentiae. Ergo non omnis actus spei continet amorem concupiscentiae, nec proinde bonitatem Dei relativam, ut motivum. Hoc posito, sequeretur etiam non omnem spem esse necessario interessatam.

*Dist. mai.* Potest desiderari unio nostra cum Deo, in quantum

<sup>3</sup> De hac difficultate, cf. LENNERZ, 453-458, cum auctoribus qui ibidem citantur.

illa unio est maxima nostra perfectio, *conc. mai.*; in quantum est necessarium consecrarium amoris inter amicos existentis, *nego mai. Contradist. min.* Unio cum Deo, ut est necessarium consecrarium amoris inter amicos existentis, non desideratur amore concupiscentiae, *conc. min.*; in quantum est maxima nostra perfectio, *nego min.*<sup>4</sup>.

207. **Scholion.** *De subiecto cui in spe.* Quia, ut diximus, omnis spes est necessario interessata, utpote involvens essentialiter amorem concupiscentiae, potest quaeri, utrum impossibile sit ut ali-quod speremus non nobis, sed alteri. Et quidem S. Augustinus dicit: "Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium, qui earum rerum spem gerere perhibetur"<sup>5</sup>. Quibus verbis videtur positive excludere spem, qua sperans non sibi speret, sed alteri. Quaestionem hanc solvit S. Thomas 2.2 q.17 a.3 ex principiis sequentibus. Directe quidem spes "respicit proprium bonum, non autem id quod ad aliud pertinet". Sed, quia potest dari vera quaedam unio amicorum, quae fit per amorem amicitiae, si semel praesupponatur talis unio inter duos, "iam aliquis potest desiderare et sperare aliquid alteri, sicut sibi. Et secundum hoc aliquis potest sperare alteri vitam aeternam, in quantum est ei unitus per amorem. Et sicut est eadem virtus caritatis, qua quis diligit Deum, seipsum et proximum, ita etiam est eadem virtus spei, qua quis sperat sibi ipsi et alii".

## ARTICULUS IV

### DE PROPRIETATIBUS SPEI THEOLOGICAE

208. Actum spei theologicae esse *enititative supernaturalem*, patet. Eius autem supernaturalitatem explicamus ex principio illum elicente, sicuti diximus de actu fidei.

Esse vero actum *essentialiter liberum* inde patet, quod totus sequitur ex assensu fidei, qui est essentialiter obscurus; praeterea nemo tenetur ponere suam fiduciam in alio, nisi id velit libere.

Actum spei theologicae esse *rationabilem*, sic explicatur. Actus spei elici nequit nisi praecedat iudicium certum, quo constet obiectum esse sperabile. Non autem est sperabile obiectum nisi sit bonum, absens, arduum et possibile. Cum ergo obiectum sit beatitudo supernaturalis, eam esse nobis bonam, absentem et arduam, constat. Tota quaestio est de possibilitate beatitudinis pro ipso sperante; de qua possibilitate ipsi constare certo debet ut possit facere actum spei. Iudicium certum circa hanc possibilitatem sic effertur: beatitudo supernaturalis est mihi possibilis. Quod iudicium certum includit assensum certum de futuritione condicionata beatitudinis (Deus dabit mihi beatitudinem, *si cooperaturus sum*), et assensum

<sup>4</sup> Alias difficultates vide apud BERAZA, 1009-1019.1028-1037.

<sup>5</sup> *Enchiridion* 8: ML, 40,235.

certum de futuritione absoluta auxiliorum Dei (Deus dabit mihi auxilia necessaria). Non tamen ibi necessario includitur assensus certus de futuritione absoluta ipsius beatitudinis; sed certe excluditur assensus certus de futuritione absoluta exclusionis a beatitudine. Sic ergo habetur obiectum *sperabile*. Sed debet etiam apparere voluntati ut *sperandum*. Hoc autem habetur ex iudicio certo, quo intellectus proponit voluntati honestatem actus quo sese tota fidit Deo, obediendo Eius mandatis circa positivam tendentiam in beatitudinem<sup>1</sup>.

Restat ergo ut agamus de aliqua proprietate spei theologicae, quae summi momenti est ad genuinum conceptum ipsius habendum, scilicet de *firmitate* seu *certitudine* eius.

**Thesis 16.** Spes theologica est firmissima; cui firmitati nullo modo opponitur timor de propria cooperatione sperantis.

S.Th., 2.2 q.18 a.4; LENNERZ, 493-511; BERAZA, 1038-1059; PESCH, 504-513.

**209. Notiones.** FIRMISSIMA dicitur spes, quatenus est motus voluntatis suo obiecto adhaerentis sine haesitatione, ob motivum infallibiliter connexum cum obiecto. Habet ergo firmitas spei duplex elementum: securitatem (*adhaesionem sine haesitatione*) et infallibilitatem (*connexionem cum obiecto*).

Firmitatem spei plures theologi vocant *certitudinem*. Non tamen intelligunt certitudinem quandam pure denominativam a certitudine fidei desumptam, sed proprietatem aliquam spei, quae in fontibus revelationis saepissime exhibetur.

TIMOR est actus voluntatis fugientis malum futurum imminens. Timor, de quo agimus, habet pro obiecto propriam cooperationem sperantis ad gratiam seu auxilium Dei.

**210. Adversarii.** SIMON TORNACENSIS videtur negasse certitudinem spei<sup>2</sup>.

*Protestantes* ita posuerunt spem (fidem fiducialem) absolute et infallibiliter certam, ut cum ipsa nullo modo componeretur timor.

**211. Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* s.6 c.13 (D 806):

a) *firmissima* spes ponenda est in auxilio divino; Deus enim perficiet opus salutis si ipsi non defuerint gratiae Dei.

b) sed *formidare debemus* de pugna quae superest; quia

<sup>1</sup> Cf. LENNERZ, 512s.

<sup>2</sup> Cf. I. RAMÍREZ, *De certitudine spei christianae*; CiencTom 57 (1938) 184.

iusti adhuc possunt vivere secundum carnem, sicque non cooperari gratiae Dei.

In eodem *Conc. Tridentino* c.9 (D 802) reicitur *inanis fiducia haereticorum*; cf. etiam c.12 et cn.15 et 16 eiusdem sessionis (D 805 826s).

**Valor dogmaticus.** Spem esse firmissimam, nec tamen omnem timorem excludentem, est doctrina *de fide divina et catholica definita*.

**212. Probatur ex sacra Scriptura.** a) *Securitas infallibilis* sperantis in Deo habetur clare in *V.T.*:

*Eccli 2,7-13*: exspectanda est in tribulationibus misericordia Domini, ne ruamur (v.7). Sed qui sperat in Domino (credite—sperate), mercedem certo habebit; ideo rationem habet sperandi meliorem rerum condicionem, laetitiam sempiternam et misericordiam (v.8s). *Nota* versum 10 non esse in originali. Ratio autem ad sperandum firmissime in Domino desumitur ex ipsa experientia historica: si considerentur generationes antiquae (Patriarcharum, Prophetarum, Regnum Israel), apparet neminem confidentem in Domino fuisse deceptum (v.11, in graeco 10a), neminem permanentem in pietate fuisse derelictum, neminem invocantem Dominum fuisse oblitum (v.12, in graeco 10b). Ratio vero ultima haec est: quia Dominus est misericors et miserans, condonans peccata et salvans in tempore tribulationis (v.13, in graeco 11)<sup>3</sup>.

*Ier 17,5-8*: maledictus homo qui confidit in homine (v.5); e contrario benedictus homo qui confidit in Domino (v.7). Ratio est: quia ille nullum dabit fructum (v.6); hic autem, etiam inter aestum et siccitatem fructum habebit (v.8).

In *Psalms* haec idea saepissime et pulcherrime exhibetur. En quaedam exempla: *sperabunt in Te...*, *quia non derelinquis quaerentes Te* (9,11); *in Te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos; ad Te clamaverunt et non sunt confusi* (21,5s); *Dominus pascit me: nihil mihi deest. Etsi incedam in valle tenebrosa, non timebo mala, quia Tu mecum es* (22,1.4); *in Domino confisus, non vacillavi* (25,1); *confortamini et roboretur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino* (30,25); *in Deo, cuius cerebro promissum, in Deo confido; non timebo: quid faciat mihi caro?* (55,5.11s); *qui confidunt in Domino sunt sicut mons Sion, qui non commovetur, qui manet in aeternum* (124,1). Sed maxime Ps 90, qui totus est in hac firmitate spei celebranda: Psalmista docet securitatem, quam

<sup>3</sup> Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Ecclesiasticum* (Paris 1902) 56s.

habet qui sperat in Domino (1-13); et deinde ipse Deus inducitur confirmans ea quae a Psalmista dicta sunt (14-16).

213. b) *Eadem securitas praedicatur in N.T.* En aliqua exempla:

Rom 5,5-8: Spes nostra non decipit (non est cuius periculum ne decipiatur ab ea); quia habemus in corde pignus certitudinis ipsius, scilicet amorem Dei diffusum in corde per Spiritum Sanctum inhabitantem. Huius securitatis ratio inde etiam habetur, quod Christus pro nobis mortuus est<sup>4</sup>.

Hebr 6,11-20: Debentis spem vestram perfectam et plenam facere (in fiducia et firmitate) usque ad finem vitae (v.11). Ut hanc securitatem spei adaugeat, ponit Apostolus ante oculos firmitatem illius promissionis, quae Abrahamo facta fuit pro se et pro omnibus fidelibus. *Modus* quo Deus illam promissionem fecit est pignus maximum pro nobis sperantibus (v.13s.16-18). Fecit enim et promissionem et iuramentum; quod utrumque, utpote divinum, impossibile est ut fallat aut decipiat. Unde habemus magnam securitatem in sperando ea quae nobis promissa sunt. Ideo spes nostra est sicut ancora secunda et firma. *Exemplum* huius firmitatis est ipse Abraham, constanter perdurans in sua expectatione; qui ideo habuit mercedem a Deo (v.15)<sup>5</sup>.

Hebr 10,23: securi et firmi maneamus in spe, quia Deus, cuius promissio est fundamentum spei nostrae, est fidelis.

214. c) Sed Scriptura docet nos etiam, *timendum esse*:

Prov 28,14: *Beatus homo, qui semper est pavidus*; scilicet qui non est durae mentis, qui non obdurat cor suum nec legem spernit, sed cavet ne negligat mandata<sup>6</sup>.

Rom 11,17-24: noli altum sapere, sed time (v.20), ne forte tibi non parcat Deus (v.21), si tu non permanes in bonitate (v.22).

1 Cor 10,12: *qui se existimat stare, videat ne cadat*.

Phil 2,12: *cum metu et tremore vestram salutem operamini*; scilicet cum sollicitudine et voluntate non displicendi Deo.

1 Petr 5,8: *sobrii estote et vigilate*; scilicet ne amittatis bona spiritualia.

215. *Probat ex traditione.* a) SS. Patres loquuntur de certitudine spei: S. CHRYSOSTOMUS affert tanquam motivum conservandi firmam spem in futuro, ipsa beneficia quae Deus contulit in praeterito (R 1187). Alibi commentans Hebr 10,23,

<sup>4</sup> Cf. J. HUBY, *Épître aux Romains* (Paris 1940) 184s.

<sup>5</sup> Cf. J. BONSIRVEN, *Épître aux Hébreux* (Paris 1943) 304-312.

<sup>6</sup> Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Proverbia* (Paris 1910) 216.

ait: "sicut enim ancora navi appensa non sinit eam circumferri, etiamsi eam venti agitent innumerabiles, sed appensa firmam reddit et stabilem, ita etiam spes... Ancoram autem non dixit absolute, sed firmam et stabilem, ut ostendat securitatem eorum qui ea fulciuntur ad salutem"<sup>7</sup>. Similiter S. AUGUSTINUS: "habentes autem in Ipso spem certam et fixam et veram, quem timebimus?"<sup>8</sup>. Et alibi: "firmissime sperate quod non videtis; patienter exspectate quod nondum habetis; quia veracem promissorem Christum fidelissime retinetis"<sup>9</sup>. Eodem modo S. GREGORIUS M.: "sancti itaque viri foris despecti sunt et velut indigni omnia tolerant; sed dignos se supernis sedibus confidentes, aeternitatis gloriam cum certitudine exspectant"<sup>10</sup>. Pulchre etiam S. BERNARDUS in sermonibus de Ps 90<sup>11</sup>.

216. b) SS. Patres excitant ad timorem salutiferum habendum: Sic, commentantes verba Apostoli Phil 2,12, "non potest is qui sine timore vivit, praeclarum quidpiam et admirandum edere"<sup>12</sup>. "Quare ergo cum timore et tremore, et non potius cum securitate, si Deus operetur, nisi quia propter voluntatem nostram, sine qua bene non possumus operari, cito potest subrepere animo humano ut quod bene operatur, suum tantummodo existimet et dicat in abundantia sua: non movebor in aeternum"<sup>13</sup>. "Haec sanctis causa est tremendi atque metuendi, ne ipsis operibus pietatis elati deserantur ope gratiae et remaneant in infirmitate naturae"<sup>14</sup>. Similiter S. GREGORIUS M.: "Quamvis enim securitati timor semper longe videatur abesse, nobis tamen nihil est securius quam sub spe semper timere, ne incauta mens aut desperando se in vitiis deiciat, aut extollendo de donis ruat; ante districti enim ac pii iudicis oculos, quanto de se sub spe humiliter trepidat, tanto in illo robustius stat"<sup>15</sup>. Et S. BERNARDUS: "in veritate didici, nihil aequae efficacae esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere. Beatus homo qui semper est pavidus. Time ergo cum arriserit gratia, time cum abierit, time cum de novo revertatur; et hoc est semper pavidum esse"<sup>16</sup>.

<sup>7</sup> In Hebr 11,2: MG 63,91s.

<sup>8</sup> In Ps 26 enarr.2,3: ML 34,200. Eadem ideae passim in illa enarratione.

<sup>9</sup> Serm. 157,6: ML 38,862.

<sup>10</sup> Moralium 6,24: ML 75,742.

<sup>11</sup> ML 183,185-254.

<sup>12</sup> S. I. CHRYSOSTOMUS, In epist. ad Philippenses hom.8: MG 62,239.

<sup>13</sup> S. AUGUSTINUS, De natura et gratia 27,31: ML 44,262.

<sup>14</sup> S. LEO M., Serm. 38,3: ML 54,262.

<sup>15</sup> Moralium 30,83: ML 75,570.

<sup>16</sup> In Cantica serm.54,9: ML 183,1042.

217. **Ratio theologica.** a) *Spes est firmissima:* Erectio animi, quae essentialis est spei, mensuratur ex motivo ipsius, scilicet ex virtute Dei auxiliatrice. Atqui virtus Dei auxiliatrix meretur firmissimam adhaesionem. Ergo spes est firmissima.

*Min.:* Virtus Dei auxiliatrix continet omnipotentiam, misericordiam et fidelitatem Dei. Ergo habet infallibilem connexionem cum obiecto. Ergo meretur firmissimam adhaesionem. Sub hoc motivo esset summa iniuria Deo dubitare aut haesitare.

b) *Debet dari timor:* Realis adeptio beatitudinis, quae speratur, pendet ex auxilio Dei et ex cooperatione voluntatis humanae. Atqui de hac cooperatione nostra timere possumus et debemus. Ergo de reali adeptione beatitudinis debet dari timor.

*Min.:* De cooperatione nostra gratiae Dei non solum non habemus absolutam certitudinem, sed habemus magnam experientiam instabilitatis et debilitatis humanae in tentationibus. Ergo de ea possumus et debemus timere.

c) *Sed hic timor non destruit firmitatem spei:* Firmitas spei theologicae mensuratur ex motivo spei. Atqui timor non destruit nec tangit illud motivum. Ergo timor non destruit firmitatem spei<sup>17</sup>.

218. **Obiectiones.** 1. Non omnes qui sperant, salvantur. Ergo spes est frustrabilis. Ergo non est firma.

*Dist. antec.* Non salvantur ex parte subiecti sperantis, *conc. antec.*; ex parte motivi spei, *nego antec. Pariter dist. cons.* Si non salvantur ex parte motivi spei, *conc. cons.*; si non salvantur ex parte subiecti sperantis, salvo semper spei motivo, *nego cons.*

2. Cum spe theologica debet coniungi timor. Atqui spes coniuncta cum timore nequit esse firma. Ergo spes theologica nequit esse firma.

*Dist. mai.* Timor de propria cooperatione subiecti sperantis, *conc. mai.*; timor de auxilio divino necessario, *nego mai. Contradist. min.* Cum timore de auxilio divino necessario, *conc. min.*; cum timore de propria cooperatione, *nego min.*

3. Auxilium divinum necessarium ad salutem est gratia efficax. Atqui Deus non omnibus dat gratiam efficacem. Ergo timere possumus de ipso auxilio divino.

*Dist. mai.* Est gratia efficax ab extrinseco, *conc. mai.*; efficax ab intrinseco, *nego mai. Contradist. min.* Non omnibus dat gratiam efficacem ab intrinseco, *conc. min.*; non omnibus dat gratiam efficacem ab extrinseco, *subdist.*: ex defectu cooperationis humanae, *conc.*; ex defectu ipsius naturae gratiae, *nego.*

<sup>17</sup> De tota hac quaestione, cf. I. RAMÍREZ, *De certitudine spei christianae:* CiencTom 57 (1938) 184-203, 353-378; L. G. GUILLON, *Certitude de notre espérance:* RevThom 45 (1939) 232-248; *De augmento spei certae sub influxu donorum:* Ang 16 (1939) 136-147.

4. Quod Deus det gratiam, quam praevidit non efficacem, pendet a sola voluntate divina. Ergo tandem defectus cooperationis humanae refunditur in ipsum Deum.

*Dist. antec.* Pendet a voluntate divina libere eligente determinatum rerum ordinem, in quo seria voluntas salvifica omnino locum habet, *conc. antec.*; pendet a voluntate divina reprobante antecederet sive positive sive negative, *nego antec. Pariter dist. cons.* Refunderetur in Deum, si collatio gratiae non efficacis penderet a voluntate divina reprobante antecederet, *conc. cons.*; si pendet a voluntate divina tantum ordinem rerum eligente, *nego cons.*<sup>18</sup>

219. **Scholion.** *De necessitate spei.* a) Actus spei est necessarius adultis necessitate medii ad iustificationem. Cf. Conc. Tridentinum s.6 c.6 (D 798).

b) Est quoque necessarius ad perseverandum. Ad hoc enim requiritur imploratio auxilii divini, ut docet Conc. Arausicanum II c.10 (D 183); iam vero oratio sine spe est impossibilis.

c) Est necessarius etiam pro his qui habent magnam perfectionem vitae spiritualis, ut Ecclesia docuit contra Molinos et Fénelon (D 1232 1328, etc.).

d) Datur quoque praeceptum eliciendi actum spei (D 1101), plus quam semel invita (cf. D 1167)<sup>19</sup>.

## CAPUT II

### De actu caritatis theologicae

#### ARTICULUS I

##### DE NATURA PSYCHOLOGICA CARITATIS THEOLOGICAE

**Thesis 17.** Actus caritatis theologicae est actus amoris amicitiae erga Deum.

S.Th., 2.2 q.23 a.1; LENNERZ, 410-426; PESCH, 586-595; BERAZA, 1121-1130.

220. **Notiones.** ACTUS CARITATIS THEOLOGICAE, scilicet actus proprius illius virtutis, quae in fontibus revelationis simul cum fide et spe connumeratur.

AMOR est operatio voluntatis, qua voluntas, ut facultas appetitiva, fertur in suum obiectum.

In amore distinguenda sunt: ille qui amat (*subiectum qui*), id quod amatur (*obiectum materiale*), id propter quod amatur (*motivum seu obiectum formale*), ille cui amatur (*subiectum cui*). Hoc ergo posito, dari potest *duplex tendentia* in amore: prima sistit in obiecto vel persona amata; secunda redit ab

<sup>18</sup> Alias obiectiones apud BERAZA, 1053-1059.

<sup>19</sup> Cf. BERAZA, 1060-1078; PESCH, 523-530. De amissione spei, cf. I. RAMÍREZ, *De spei christianae fideique mutua dependentia:* DivThom (Fr) 18 (1940) 211-284.

obiecto vel persona amata ad ipsum amantem. In primo casu habemus amorem *benevolentiae*; in secundo amorem *concupiscentiae*.

Huic duplici tendentiae psychologicae respondet *duplex* etiam *motivum*: in primo casu amatur persona propter bonitatem absolutam ipsius; in secundo casu amatur propter bonitatem relativam, quam habet erga amantem, id est propter utilitatem, commodum, perfectionem amantis.

Est ergo amor duplex:

a) *Concupiscentiae*: amor alicuius personae vel obiecti propter bonitatem relativam amanti; amans amat amatum sibi. Est amor interessatus, cuius motivum est bonitas relativa obiecti amati, et subiectum cui est ipse amans.

b) *Benevolentiae*: amor alicuius personae (non obiecti) propter bonitatem eius absolutam; amans amat amatum propter illum. Est amor non interessatus, cuius motivum est bonitas absoluta personae amatae, et subiectum cui est ipsa persona amata.

221. AMOR AMICITIAE. *Amicitia* proprie est status, qui natura sua in actum specialis amoris prodit; qui amor proinde vocatur amor amicitiae. Hunc amorem describit S. Thomas ut amorem benevolentiae mutuam, super quadam communicatione fundatum. Dicitur *amor benevolentiae*, quo amans vult bonum amato, non sibi. Dicitur praeterea *mutuus*, scilicet cum redamatione (ideo hic amor mutuus nequit non esse *manifestus utriusque amanti*)<sup>1</sup>. Haec duo constituunt essentialiter amorem amicitiae. *Communicatio* autem, de qua loquitur S. Thomas, est, ut ipse explicat, fundamentum necessarium ad hoc ut verus amor amicitiae esse possit inter duas personas. Communicatio haec intelligenda est similitudo in aliqua forma (1.2 q.27 a.3), id est communis quaedam possessio alicuius boni<sup>2</sup>.

Dicimus ergo actum caritatis theologicae esse actum supernaturalem voluntatis, amantis Deum cum redamatione ex parte Dei.

222. **Doctrina Ecclesiae.** Testatur existentiam alicuius status amicitiae inter Deum et iustum. Scilicet iustus, eo ipso quod iustus est, vere est amicus Dei: *Conc. Tridentinum*

<sup>1</sup> Cf. verba S. AUGUSTINI: "quid aliud cavemus in offensione amicitiae, nisi ne amicus arbitretur quod eum vel non diligimus, vel minus diligimus quam ipse diligit? Quod si crederit, frigidior erit in amore, quo invicem homines mutua familiaritate perfruuntur" (*De catechizandis rudibus* 8,7: ML 40,315).

<sup>2</sup> De disputatione circa modum intelligendi hanc "communicationem", de qua loquitur S. THOMAS, cf. Bull. Thom 7 (1930) 75-77s.

s.6 c.7 (D 799) et c.10 (D 803). Hic implicite continetur existentia alicuius actus qui sit amor amicitiae hominis erga Deum. Neque enim amicitia est aliquid staticum, sed essentialiter dynamicum. Talem amorem amicitiae esse actum caritatis theologicae, ibi non docetur, etsi inde bene colligi possit.

223. **Valor dogmaticus.** Exsistere statum amicitiae inter Deum et iustum, est thesis *de fide divina et catholica definita*. Iustum posse amare Deum amore amicitiae, *videtur implicite definitum*. Hunc amorem esse actum caritatis, est *theologicè certum*; quia et amor amicitiae est supremus amor, et actu caritatis maior in homine amor erga Deum dari nequit.

224. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) *In N.T.* iusti vocantur *amici Dei*: Io 15,14s; Lc 12,4; vocantur etiam domesticus Dei (id est ex familia Dei); Eph 2,19. *In V.T.* dicuntur in genere participare amicitiae Dei illi, qui possident sapientiam: Sap 7,14.27. Ceterum in particulari solus Abraham in V.T. vocatur amicus Dei (2 Par 20,7; Iudith 8,22; Dan 3,35; Is 41,8); ad quem titulum alludit Iac 2,23.

b) Praeterea in S. Scriptura talis describitur *relatio inter iustos et Deum*, quae familiaritatem amicitiae includat. Sic vocantur filii, fratres Christi, etc. Anima quoque dicitur sponsa Dei.

225. **Probatur ex traditione.** Iustus est amicus Dei (R 1187); caritas facit amicum Dei (R 1251); quanta est dignitas hominum, esse amicos Dei<sup>3</sup>. Generatim similia dicunt Patres, commentantes Ps 138,17<sup>4</sup>; sic S. HILARIUS<sup>5</sup>, S. IO. CHRYSOSTOMUS<sup>6</sup>, S. ATHANASIUS<sup>7</sup>; vel etiam commentantes Io 15,15, ut S. AUGUSTINUS<sup>8</sup>.

226. **Ratio theologica.** 1) *Inter Deum et iustum datur amicitia:*

a) Datur *fundamentum* amicitiae, scilicet communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis Deus suam beatitudinem communicat. Maximum scilicet donum, quod Deus nobis communicare potest, est propria Ipsius beatitudo, quae in stui ipsius contemplatione et amore consistit. Hanc ergo nobis communicat non solum in futuro, nec solum nunc in destinatione, sed etiam in realitate, quatenus haec vita divina in

<sup>3</sup> S. GREGORIUS M., *Homiliae in Evangelia* 27,4: ML 76,1206.

<sup>4</sup> In vulgata vel in versione septuagintavirali, non in hebraico.

<sup>5</sup> *Tractatus in Psalmos* 138,38: ML 9,812.

<sup>6</sup> *Expositio in Psalmum* 138,17: MG 55,417.

<sup>7</sup> *Expositiones in Psalmos* 138,17: MG 27,534.

<sup>8</sup> *In Ioannis Evangelium* tr.85: ML 38,1848.

nobis iam inchoatur per virtutes theologicas, ad perfectionem perducenda in patria. Denique haec immediata et dinamica communicatio vitae ac beatitudinis divinae supponit in nobis novam quandam radicalem similitudinem et communicationem in gratia sanctificante, qua efficimur consortes naturae divinae et filii Dei, in natura ipsa Patris communicantes<sup>9</sup>.

b) *Datur amor mutuus benevolentiae*: Deus enim nos aliter amare non potest, cum nos Ipsi nullum commodum aut utilitatem afferre possimus<sup>10</sup>. Nos autem Deum possumus ita amare, ut Ei bonum velimus, praescipientes a bonitate relativa Dei.

2) *Caritas est amor amicitiae*. Hinc est nos posse amare Deum amore amicitiae, sine quo status amicitiae esset impossibilis. Iam vero ille amor amicitiae erga Deum debet esse ipse actus caritatis. Ex una enim parte suprema nostra tendentia amoris erga Deum debet dari in caritate, cum ad eam omnes aliae virtutes dirigantur; ex alia vero parte perfectissimus modus amandi constituitur in amore amicitiae. Ergo ipse actus caritatis coincidit cum amore amicitiae erga Deum.

227. *Corollarium*. Ex S.Thoma (*In 3 d.27 q.2 a.1*) colliguntur signa et consecraria amicitiae, quae praecclare dantur in hac nostra amicitia divina. Ea autem sunt: desiderium praesentiae, benevolentia (mutuo sibi volunt bona), beneficentia (mutuo sibi dant bona), concordia (eadem volunt), quies in amore<sup>11</sup>.

228. *Obiectiones*. Inter servum et dominum nequit dari amicitia. Atqui homo essentialiter est servus Dei. Ergo inter hominem et Deum nequit dari amicitia.

*Dist. mai.* Inter servum et dominum simpliciter, *conc. mai.*; inter servum et dominum ex natura, sed filium et patrem ex gratia nequit dari amicitia, *subdist.*: amicitia aequalitatis, *conc.*; amicitia superexcellenciae, *nego. Contradist. min.* Est servus ex natura sed filius ex

<sup>9</sup> Cf. T.KELLER, *De virtute caritatis ut amicitia quadam divina*: XenThom 2 (1925) 254-257.

<sup>10</sup> *Dices*: Deus debet referre proprium amorem in gloriam suam. Ergo amor Dei, quo nos amat, nequit sistere in nobis. Ergo non est amor benevolentiae. *Respondeo* relationem amoris in ultimum finem talem esse ut non excludat verum amorem benevolentiae; ideo amicitia inter homines bona esse potest, quin desinat esse vera amicitia.

*Dices iterum*: sed Deus nequit moveri ad amorem nisi per bonitatem, quae est in Seipso. Ergo non per bonitatem, quae sit in homine. *Respondeo* in Deo non posse poni aliquid quod stricte loquendo moveat Ipsum, quodque non sit Ipse. Sed tota tendentia illius amoris, quo Deus amat, non sistit in termino amato, id est in nobis, quos utique bonos et amabiles facit suo amore divino (cf. LENNERZ, 422-424).

Propter has et propter alias considerationes verum est amicitiam nostram cum Deo non esse in omnibus similem amicitiiis humanis; quia humana amicitia semper est inter aequales. Et ideo SCORUS hanc divinam amicitiam vocat "superamicitiam" (*Opus Oxoniense 3 d.27 q.un. n.20*).

<sup>11</sup> De amicitia hominis erga Deum, quae est in caritate, cf. T.KELLER, *De virtute caritatis ut amicitia quadam divina*: XenThom 2 (1925) 233-276; qui articulus denuo editus est lingua gallica cum additionibus: *La charité comme amitié d'après Saint Thomas*: RevThom 34 (1929) 446-475.

gratia, *conc. min.*; est servus tantum, *nego min.* Pariter *dist. cons.* Nequit dari amicitia aequalitatis, *conc. cons.*; superexcellenciae, *nego cons.*

## ARTICULUS II

### DE MOTIVO CARITATIS THEOLOGICAE

Thesis 18. *Motivum caritatis theologicae est bonitas Dei in quantum est obiectum beatitudinis.*

S.Th., 2.2 q.23 n.4; LENNERZ, 427-442.526-530; PESCH, 537-552.576-5.

229. *Nexus*. Vidimus actum caritatis esse actum amoris amicitiae erga Deum. Unde sequeretur motivum illius esse bonitatem Dei absolutam. Sed quia haec divina amicitia non in omnibus convenit cum amicitia humana, investigandum est proprium eius motivum, in quo quaedam difficultas esse potest.

230. *Notiones*. BONITAS DEI ABSOLUTA, scilicet bonum divinum quatenus in Se et Sibi bonum est. Defendimus ergo actum caritatis esse verum et strictum amorem benevolentiae erga Deum, ac proinde non esse interessatum ex parte motivi. Scilicet in caritate amans non movetur ad amandum a proprio bono (utilitate, commodo), quod in amato et in amando invenire posset.

Excludimus ergo concupiscentiam ex parte motivi determinantis amorem, quae est propria et stricta concupiscentia. Sed non excludimus desiderium unionis cum amato; quod desiderium includitur in omni amicitia<sup>1</sup>.

Notandum praeterea est, nos quaerere de motivo, quod *psychologice* influit in voluntatem ut ponat actum caritatis; et in hoc sensu excludimus quodlibet motivum interessatum. Alia quaestio est, utrum *ontologice* impossibilis sit amor quilibet in creatis nisi obiectum amatum non solum sit in se bonum, sed sit etiam bonum amanti; quod sane affirmandum est, cum secus non daretur ratio sufficiens illius amoris. Non posset ergo voluntas tendere in Deum amore sive concupiscentiae sive benevolentiae, nisi in hac tendentia inveniret ontologice proprium suum bonum et perfectionem. Sed hoc posito tanquam *condicione ontologica*, voluntas potest psychologice ferri in Deum ut bonus est in Seipso, quin *moveatur*

<sup>1</sup> Aliud est desiderium possessionis Dei (et hoc fit a spe), et aliud est desiderium unionis cum Deo (et hoc fit a caritate). Cf. de hac quaestione J. DE GUIBERT, *Charité parfaite et désir de Dieu*: RevAscMyst 7 (1926) 225-250; J. DE VRIES, *Der Akt der Gottesliebe nach der Lehre des hl. Thomas*: ZAszMyst 5 (1930) 17-34.